
امروز، روز پایان اغتشاشات است  
جوانان دیگر به خیابان نیایند

سردار سلامی:

رسالت روزنامه نگاران 
توجه به جان انسان است

واکنش های انتقادی  به انتشار بیانیه
دو نهاد امنیتی علیه دو خبرنگار 

  کرباسچی: الهه محمدی گزارشی برای روزنامه تهیه کرد 
که مشابهش در خبرگزاری فارس هم بود 

 عبدی: آنچه در اطلاعیه رسمی درباره عملکرد   محمدی و   
حامدی آمده به هیچ آموزشی در خارج نیاز ندارد 

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۰۷ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ اکتبــر   ۳۰     ۱۴۴۴ ربیع الثانــي   ۴     ۱۴۰۱ آبــان   ۸ یکشــنبه 
صفحه  ۱۰صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  آخر بخوانید

این گزارش   را در صفحه  ۶ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: رئیس حوضه زاینده رود هشدار داد: کاهش ذخیره آب به پایداری سد زاینده رود آسیب می زند ، رئیس دانشکده اجتماعی دانشگاه تهران : حراست زیر نظر دانشکده نیست  و یادداشت هایی از  مهدی زارع، محمود فاضلی 

دیروز مراسم تشییع شهدای عملیات تروریستی حرم شاهچراغ 
در شیراز برگزار شد. سردار سلامی در آیین تشییع شهدای 

حادثه تروریستی شاهچراغ در شیراز، ضمن تسلیت به ساحت 
امام عصر(عج) و خانواده های شهدای این حادثه، خطاب به 

تشییع کنندگان پیکر شهدا با بیان اینکه شما همواره زینت بخش 
اسلام بوده و امروز چشم دشمن را کور کردید، گفت: خون این 

شهیدان در رگ ها جاری و در روح انقلاب پویاست. 

 از روز بازداشــت نیلوفر حامــدی، خبرنگار گــروه اجتماعی 
روزنامه «شــرق»، خبری منتشر شــد مبنی بر اینکه ایشان اولین 
فرد انعکاس دهنده خبر درگذشــت مرحوم مهســا امینی همراه 
با عکس او روی تخت بیمارســتان بوده اســت و این مسئله در 
رســانه ها بازتاب وســیعی پیدا کــرد. خبری که دبیــر اجتماعی 
روزنامه «شرق» پس از بازداشت خانم حامدی آن را تکذیب کرد؛ 
اما عموما در ورطه خبر، همیشه تکذیب ها کمتر دیده می شوند یا 
اصلا دیده نمی شــوند. ما از ابتدا امیدوار بودیم مسئولان محترم 
قضائی کشــور به عنوان چشــمان ناظر و بیدار قطعــا می دانند 
که این خبر از اســاس اشــتباه اســت؛ بنابراین در این باره نگرانی 
نداشــتیم اما پــس از انتشــار بیانیه مشــترک وزارت اطلاعات و 
ســازمان اطلاعات سپاه و تأکید در این بیانیه مبنی بر اینکه خانم 
نیلوفر حامدی پیش تر برای بحران ســازی آموزش دیده بود و او 
اولین عکس از مرحومه امینی را روی تخت بیمارســتان منتشــر 
کرد، بســیار متعجب شــدیم. من به عنوان مدیرمســئول خود را 
موظف می دانم که از ابتدا داستان حضور نیلوفر حامدی بر بستر 

مرحومه امینی را روایت کنم.
روز سه شــنبه۲۲ شهریورماه، اســتوری یکی از خبرنگاران که 
برای درمان به اورژانس بیمارســتان کسری رفته بود و شایعاتی 
مبنی بر بستری شدن دختر جوانی پس از بازداشت توسط گشت 
ارشــاد در این بیمارســتان را شــنیده بود، توجه دبیــر اجتماعی 
روزنامــه را جلب کرد و پــس از تماس با خبرنــگار خود خانم 
حامــدی، به او مأموریت داد تا با حضور در بیمارســتان کســری 
از صحــت ماجرا اطــلاع پیدا کنــد. نیلوفر حامــدی صبح روز 
چهارشــنبه پس از حضور در بیمارستان و رفتن بر بالین مرحومه 
امینی با من تمــاس گرفت و ماجرا را تأیید کــرد (صوت نیلوفر 
حامــدی و توضیــح در این باره، نــزد روزنامه «شــرق» محفوظ 
اســت). در این میان ابتدا دبیر اجتماعی روزنامه پس از مشورت 
بــا من بــا روابط عمومی نیروی انتظامی تمــاس گرفت و از آنها 
توضیح خواســت. همچنین خانم حامدی مجــددا در تماس با 
نیروی انتظامی، درخواســت توضیح شفاف از نهاد مزبور را کرد 
و نیــروی انتظامی گفــت هیچ توضیحی در  حــال  حاضر وجود 
ندارد و به زودی بیانیه ای منتشر می شود. نیلوفر حامدی ناچار به 
روزنامه بازگشــت و هیچ گزارشی از جانب او و گروه اجتماعی تا 
پس از مرگ مرحومه امینی منتشر نشد. در آن زمان و پس از این 
اتفاقات سه روز به علت مصادف شدن با اربعین حسینی تعطیل 
بود و گزارش روزنامه «شــرق» روز شــنبه، ۲۷ شهریورماه، یعنی 
یک روز پس از خاکســپاری مرحومه امینی منتشــر شد. گزارشی 
که توســط خبرنگاران گروه اجتماعی «شــرق» نوشــته و به نام 
گروه اجتماعی نیز منتشــر شــد. اماخانم حامدی حالا با اتهامی 
روبه روست که هیچ نقشی در آن نداشته است. ما در این سال ها 
بعد از یک عمــر کارکردن در مطبوعات به خوبــی خبرنگاران را 
می شناسیم. من درباره دختری صحبت می کنم که نه دغدغه نام 
داشــت و نه به فکر نان بود. نیلوفر حامدی خبرنگار صادقی بود 
که به دلیل داشتن روحیه تیمی بالا، هرگز کاری را بدون مشورت 
مــا نمی کرد. مــن تأکید می کنم کــه او از جانــب روزنامه برای 
تهیه خبر به بیمارســتان کســری رفت. منبع اولیه انتشار عکس 
خانم امینی در بســتر مشخص و نام آن رسانه داخلی نیز نزد ما 
محفوظ اســت، قطعا مقام محترم قضائی به این نکته اشــراف 
دارنــد و نیلوفر حامدی و همکارش الهــه محمدی از این اتهام 
عجیب تبرئه می شــوند؛ اما نگرانی ما برای مســئولیت حرفه ای 
خبرنگارانــی اســت که از جان مایــه می گذارنــد و در بحران ها 
صدای مردم می شــوند، آنها ضمانتــی می خواهند که بعدها با 
اتهامات سنگین روبه رو نشوند. ما چه ضمانتی می توانیم به آنها 
بدهیم؟ چگونه می شــود از آینده کاری خبرنگاران مطمئن بود؟  
ما امیدواریم که این ماجرا به زودی و با فرجامی خوش حل شود 
و مقامات محتــرم قضا با برقراری عدالت خبرنگار جوان ما را از 

این اتهام تبرئه کنند.

  از اوایل سال ۱۳۹۹ بحث مهار رشد اجاره بهای مسکن به طور 
جدی مورد توجــه دولتمردان قرار گرفت. تدبیر مســئولان برای 
مهار رشد اجاره بهای مسکن، تعیین سقف مجاز افزایش اجاره بها 
بوده که برای سه سال متوالی اجرا شده  است. امسال نیز مصوبه 
ســران سه قوه در این رابطه صادر و ابلاغ شد. بااین حال براساس 
اطلاعــات موجود ایــن تدبیر چندان کارســاز نبوده و شــاخص 
اجاره بهای مســکن بدون اعتنا به این ســقف مجــاز راه خود را 
در پیش گرفته و به ضرر جمعیت مســتأجر کشــور حرکت کرده  
اســت. هرچند در خردادماه گذشــته و هم زمان با ابلاغ مصوبه 
ســران قوا، متولیان امر از ضمانت اجــرای این مصوبه و تأکید بر 
رعایت این «ســقف مجاز» ســخن گفتند، اما گذشت زمان نشان 
داد که دســتگاه های ذی ربط توجه چندانی به روند تحولات بازار 
مسکن اســتیجاری ندارند و مصوبه مورداشــاره را چندان جدی 
تلقــی نمی کنند. گویاترین شــاهد این مدعا این اســت که در پنج 
ماه گذشــته، هیچ گزارش رسمی ای درباره نحوه نظارت بر اجرا و 
رعایت این سقف مجاز، تعداد تخلفات گزارش شده، شیوه برخورد 
با مالکان یا مشــاوران املاک متخلف منتشــر نشــده و نهادهای 
متولی امر در بیانیه ها و اخبار رســمی خود کوچک ترین اشاره ای 
به مصوبه مزبور و میزان تأثیرگذاری آن بر روند رشــد اجاره بهای 
مسکن نمی کنند. بی تردید اگر ابلاغ مصوبه موردنظر می توانست 
اثر چشمگیری بر بازار مسکن استیجاری بگذارد و منافع جمعیت 
روبه فزونــی مســتأجران را حتــی به صورت نســبی حفــظ کند، 
دســتگاه های متولی امر مســکن با خوشــحالی تمام گزارشی از 
کارنامه خود ارائه کرده و خبر این موفقیت ارزشــمند را با صدای 
رســا اعلام می کردند. علت بی اعتنایی بازار مسکن استیجاری به 
ســقف مجاز افزایش قیمت را به حصر منطقی در ســه سرفصل 

زیر می توان خلاصه کرد:
۱- ممکن اســت در شــیوه نامه اجرائی گریزگاه های متعددی 
وجود داشته  باشد و مشــاوران املاک یا برخی مالکان با استفاده 
از آنها بتوانند مقررات را دور زده و خواسته خود را به مستأجران 
تحمیــل کنند. گرچه وجود چنیــن گریزگاه هایی را نمی توان انکار 
کرد، اما باید گفت بعد از ســه دوره تعیین ســقف مجاز از ســال 
۱۳۹۹ تاکنون، از دســتگاه های متولی انتظار می رود با بررســی و 
رصد دقیق بازار شناخت کاملی از این گریزگاه ها داشته و سال  به  
سال شــیوه نامه اجرائی را کارآمدتر تنظیم کنند که قابل دورزدن 
نباشد. اما شواهد نشــان می دهد چنین رصد و مطالعه ای در کار 

نبوده یا آثار آن بر ناظران مشهود نیست.
۲- ممکن است گفته  شود مداخله دولت در بازار و تعیین «سقف 
مجاز» تغییرات سیاســتی نادرســت و ناکارآمد اســت و طبعا قیمت 

کالاها و خدمات گوش به فرمان این گونه مصوبات نخواهند بود.
ادامه در صفحه  ۱۰

نیلوفر و اتهامش

  رشد اجاره بهای مسکن مهار شد؟

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

انجمن صنفي روزنامه نگاران استان تهران به بیانیه دو نهاد امنیتی درباره بازداشت خبرنگاران واکنش نشان داددفاع از حیثیت یک حرفه

مقابله با رسانه های برون مرزی، اتفاقا به رسمیت شناختن و احترام و دفاع از شغل روزنامه نگاری است

تعداد روزهایی که تهرانی ها هوای ناســالم تنفس می کنند، در نیمه دوم سال 
افزایش پیدا می کند. متهمان آلودگی هوا مشــخص هستند. راهکارها نیز بارها 
اعلام شده؛ اما همچنان هر سال تنفس در پاییز و زمستان برای تهرانی ها دشوار 
می شــود. هرچند گرد و غبار خارجی در این سال ها هوای بهار و تابستان را هم 
آلوده کرده  است. براساس آمارهای منتشرشده، حدود ۶۵ درصد آلودگی هوا 
ناشــی از منابع متحرک و باقی آن ناشــی از منابع ثابت است که فرودگاه  ۰٫۲ 
درصد، راه آهن ۰٫۲ درصد، پایانه های اتوبوس حدود ۲ درصد، مصارف سوخت 
خانگی و تجاری حدود ۲٫۵ درصد، نیروگاه ها ۱۲ درصد، پالایشگاه ها ۴٫۵ درصد 

و صنایع در حدود ۱۸ درصد در آلودگی هوا نقش دارند.

به تازگی مسئولان شهری نسبت به سهم موتورسیکلت ها در آلوده ترشدن هوای پایتخت هشدار داده اند. 
به گفته آنها در ســال ۹۶ یک میلیون و ۵۰۰ هزار موتورسیکلت فرسوده وجود داشت که در حال حاضر به دو 
میلیون دستگاه افزایش پیدا کرده و پیش بینی می شود در سال ۱۴۰۲ به حدود دو میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه 

برسد. موتورسیکلت های فرسوده بین پنج تا هفت برابر خودروها آلایندگی دارند. به اعتقاد کارشناسان حوزه 
شهری، اگر برای موتورســیکلت ها و خودروهای فرسوده کاری نکنیم، به مرحله بحرانی در تهران خواهیم 
رســید. در واقع می توان گفت با شیب فرســودگی وســایل نقلیه، یک بحران جدی پیش روی تهران است. 
به تازگی محسن منصوری، اســتاندار تهران، در پایان جلسه کارگروه کاهش آلودگی هوا به خبرنگاران گفته 
است: از اواسط پاییز تا اواخر زمستان با تشدید پدیده آلودگی هوا و افزایش آلایندگی مواجه هستیم که البته 
پدیده های طبیعی مانند گرد وغبار نیز روی این موضوع تأثیرگذار است. به تازگی موضوع آلودگی هوا در تهران 
بیشــتر ناشی از ورود ریزگردها از غرب کشور اعلام شده است؛ اما به  طور کلی، مسئله آلودگی هوا در تهران 
ناشــی از دو موضوع منابع آلاینده در زمســتان مانند خودروها و موضوع پدیده های طبیعی مانند گردوغبار 
اســت که در دیگر فصول سال نیز رخ می دهد. او ادامه داد: ۳۰ تا ۳۲ درصد آلایندگی مربوط به منابع ثابت 
مانند کارخانه ها و ۶۷ تا ۸۰ درصد آلودگی تهران، سهم منابع متحرک مانند اتوبوس، تاکسی و موتورسیکلت 
است که در این میان موتورسیکلت ها ســهم زیادی را به خود اختصاص می دهند؛ چراکه اگر موتورسیکلتی 

استاندارد لازم را نداشته باشد، چهار تا پنج برابر یک خودرو آلایندگی ایجاد می کند. 

آقــای جاوید رحمان، گزارشــگر ویــژه حقوق بشــر در ایران، 
روز چهارشــنبه چهارم آبــان  در کنفرانس خبــری به میزبانی 
ســازمان ملل متحد با اشاره به پنجمین گزارش خود از شرایط 
حقوق بشری در ایران، مطالبی درباره وضعیت 
حقوق بشر در جمهوری اســلامی ایران ارائه 
داد. جاوید رحمان در بخشــی از سخنان خود 
با اشــاره به تضییع حقوق بنیادین و اساســی 
مردم کُــرد در ایران تأکید کرد «ژینا یک اســم 
کُردی اســت، ولی در سیســتم حقوقی یعنی 
ثبت احــوال ایران اجازه داده نشــده که از این 
نام اســتفاده شــود که این یک مثــال خیلی 
ساده است از ســرکوبی که دولت ایران علیه 
مردم کُرد و دیگر اقلیت های قومی اســتفاده 
می کند». با توجه به سخنان دور از واقع آقای 
جاوید رحمان دربــاره نام ژینا، نکاتی را متذکر 

می شوم:
۱- ژینا نامی اســت که امروزه در میان مردمان 
کُــرد کاربرد زیــادی پیدا کرده اســت. این نام 
برگرفته از واژه اوســتایی ژیــوا به معنای زنده 
اســت؛ یعنی ژینا از زبان های باســتانی ایران 
ریشــه می گیرد. مراجعه به آثار مستشــرقینی 

همچون کریســتین بارتلومــه و نیز رونالد گــراب کنت و دیگر 
نویســندگان این حــوزه، به خوبی تطور واژگانــی مربوط به آن 
را روشــن می کنــد. آقای جاویــد رحمان قاعدتــا می دانند که 
زبان های کردی بخشی از مجموعه زبان های ایرانی است که با 
دیگر زبان های ایرانی ریشه های مشترکی دارد و واژه ژینا یکی از 
نمونه های فراوان این ریشه های مشترک در مجموعه زبان های 
کردی با دیگر زبان های ایرانی اســت. این هم ریشگی زبانی نیز 
ناشــی از زیست مشترک چندهزار ســاله ایرانیان است و تمدن 
و فرهنگ چند هزارســاله ایران زمین برآمده از تعامل تاریخی و 

فرهنگی و پیوندهای اجتماعی آنان است.
۲- از منظری دیگر، با توجه به حساســیت مباحث حقوقی که 
لازمه آن دقت زیاد و جســت وجو و پیگیری خســتگی ناپذیر و 
بررســی جزئیات است، عجیب اســت که آقای جاوید رحمان 
که حقوق دانی شناخته شــده در کشور انگلســتان و در سطح 
بین المللی اســت، به این نکته روشــن و ملموس دقت نکرده 
باشــند که کاربرد نام های محلی یا نام های برآمده از زبان های 
اقــوام ایرانی در ایران رواجی معمــول دارد و صد البته کاربرد 
ژینــا دارای هیچ محدودیت قانونی در گذشــته نبوده و امروزه 
هم با هیچ محدودیتی همراه نیســت. به نحوی که بر اســاس 
اســناد ثبت احوال کشــور، ثبت ژینا برای نام گذاری شهروندان 
ایرانی از همان ابتدای رســمیت دریافت ســجل و شناســنامه 
رواج داشته است. بررســی تاریخی موضوع نیز نشان می دهد 
با رواج شناسنامه دارشــدن افراد، کســانی که سال ها پیش از 
رواج شناســنامه نام ژینا داشته اند، شناسنامه به نامشان یعنی 
ژینا ثبت شــده؛ از جمله افرادی با تاریــخ تولد ۱۲۸۲، ۱۲۸۹ و 
۱۲۹۱ خورشــیدی یعنی ســال های پیش از رســمیت و رواج 
شناســنامه در ایران که نامشان ژینا بوده، با رسمیت شناسنامه 

نیز نامشــان به صورت رسمی ثبت شــده و تا امروز به صورت 
مستمر و بی وقفه این ثبت اسامی با نام ژینا ادامه داشته است. 
بــه نحوی که در حال حاضر یعنی در آبــان  ۱۴۰۱، نام بیش از 
شــش هزارو ۲۶۸ نفر در ایران ژیناســت که توسط ثبت احوال 
بــه صورت قانونی ثبت رســمی شــده و در شناســنامه افراد 
رســمیت یافته است. برای روشن شــدن این توضیحات اضافه 
می شــود که در حال حاضر ۲۹۷ نفر در شهرســتان سقز یعنی 
محل زندگی شادروان مهسا (ژینا) امینی نامشان ژینا است که 
توســط ثبت احوال این منطقه ثبت شــده و در استان کردستان 
نیــز نام دوهــزارو ۱۸ نفر به صورت رســمی در ثبت احوال به 
نام ژینا ثبت شــده و جالب اســت که در شــهر تهران نیز ۶۱۶ 
نفر نامشان ژینا اســت که توسط ثبت احوال به صورت رسمی 
و قانونی ثبت شده اســت. اگرچه این توضیحات ناظر بر دیگر 
بخش های گزارش آقای جاوید رحمان نیســت، اما درباره این 
بخش از ســخنان ایشــان این نکته ضروری است که در برخی 
کشورهای همسایه ایران چنین محدودیتی وجود دارد و بدون 
تحقیقات کافی، این مورد را به ایران تعمیم دادن تناسبی با کار 
حرفه ای و دقیق ندارد. فراموش نشود برخی گروه های مسلح 
مترصد فرصت هســتند تا از چنیــن موضع گیری های نادقیق و 
غیرکارشناسی گزارشگر ویژه حقوق بشر برای مشروعیت بخشی 
به مواضع خود اســتفاده ابزاری کنند؛ بنابراین شایسته نیست 
گزارشــگر ســازمان ملل بدون تحقیق و مستندات کافی چنین 
حکمی را در چنین ســطحی بیــان کند. در این بــاره کتاب ها و 
تحقیقاتی نیز نوشــته و انجام شده است که می توانست مورد 
استفاده گزارشگر ســازمان ملل قرار گیرد. لازم است گزارشگر 
ســازمان ملل توضیح دهد بر چه مبنایی و با چه مستنداتی به 

چنین حکمی رسیده است؟
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پاسخ وزارت اقتصاد به گزارش «شرق»

گزارش «شرق» از عمیق ترشدن اختلافات 
تهران – واشنگتن

پیشنهادهاي جدید
براي نیرو های ویژه افغانستان
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رونق نسبی بازار ها   بر مبنای 
آمار تراکنش های بانکی

تداوم گسل

در خدمت پوتینکهنه سربازان افغان 

امنیت کشور منوط به اعتماد 
مردم به مسئولان است

چه کسی گفت علی دایی 
بازداشت شده است؟
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مهدی رحمانیان

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

احسان هوشمند

موتور سیکلت ها در آلوده کردن هوای پایتخت چقدر سهم دارند
همهمه دود

برادر ارجمند 
جناب آقاى على اکبر قاضى زاده
فقدان برادر بسى غمبار است و دشوار.
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